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Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die o.a. Anfrage wie folgt:

Fragestellung 1:
Wie schitzt die Verwaltung die Sicherheit der aktuellen Verkehrsfihrung auf der und im Zu-
lauf auf die Melanbogenbricke fir Fahrradfahrer*innen ein?

Antwort:
Die Sicherheit fur Rad fahrende ist vollumfassend gegeben. Eine Abfrage bei der Kreispoli-
zeibehdrde ergab, dass keine Unfalle in den letzten 3 Jahren (Abfragezeitraum) vorlagen.

Fragestellung 2:

Sieht die Verwaltung grundséatzlich aufgrund ihrer Sicherheitseinschatzung die Vorausset-
zungen als gegeben an, gem. § 45 Abs. 1 StVO eine Geschwindigkeits-begrenzung von 30
km/h auf der Briicke anzuordnen?

Antwort:

Eine Reduzierung der Geschwindigkeit auf 30 Km/h wurde nach gemeinsamen Ortstermin
mit der Kreispolizeibehérde, dem Landesbetrieb Stralen und Vertretern der Stralienver-
kehrsbehérde Troisdorf verworfen, da bisher kein sicherheitsrelevantes Problem bekannt
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wurde und eine Reduzierung der Geschwindigkeit per Anordnung auch keine Verbesserung
fur den Radverkehr versprechen wiirde. Durch die geringe Breite der Briicke muss die Fahr-
geschwindigkeit der Fahrzeuge bei vorausfahrenden Radfahrern ohnehin stark reduziert
werden, wenn zugleich Begegnungsverkehr herrscht.

Fragestellung 3:

Wire das vom ADFC vorgeschiagene Zusatzschild zum Verbot des Uberholens auch von
Radfahrer*innen im Hinblick auf stralBenverkehrsrechtliche Vorschriften zulassig? Wenn ja:
Wie steht die Verwaltung zu einer entsprechenden Anordnung?

Antwort:
Nein. Ein solches Verkehrszeichen sieht die Strallenverkehrsordnung nicht vor.

Fragestellung 4:

Wie steht die Verwaltung zum Vorschlag des ADFC, ein Uberholverbot durch eine durchge-
zogene Mittellinie zu unterstreichen?

Antwort:
Hierzu besteht keine Veranlassung, da auch die unterbrochene Leitlinie ohnehin nur Gberfah-
ren werden darf, wenn der Begegnungsverkehr es zulasst. Hierzu wire eine ununterbroche-

ne Mittelleitlinie keine Verbesserung, sondern fihrt prognostiziert eher zu weiterem Verdruss
der Kraftfahrzeugfihrer.

Fragestellung 5:
Sieht die Verwaltung die Méglichkeit, die Pflicht zum Fahrradfahren auf der Fahrbahn durch
deutlichere Ausweisung (Markierung, Beschilderung etc.) fur alle Verkehrs-teilnehmer*innen

transparenter zu machen? Wenn ja: Was wird die Verwaltung bzw. StraRen.NRW anordnen
bzw. umsetzen?

Antwort:

Nein. Ein Schutzstreifen fiur Radfahrer kann nicht realisiert werden, da die Brucke auRerhalb
der Ortslage liegt. Die ERA sieht Schutzstreifen nur fir innerériliche Lage vor. Die Beschilde-
rung auf Seite der Stadt Sankt Augustin wird als ausreichend erachtet. So weist VZ 138-10
StVO auf Radfahrer hin. Eine Markierung leitet Radfahrer vom Radweg auf die StralRe und
der Gehweg ist mit VZ 239 StVO ausreichend beschildert.

Es bestand Konsens aller Beteiligten am Ortstermin (s. Punkt 2), auf der Bricke in beiden
Fahrbeziehungen am jeweiligen rechten Rand der Fahrbahn weiRe Radsymbole aufzubrin-
gen, die den Radfahrern nochmals ein Benutzen der StraRe verdeutlichen sollen und dem
Kraftfahrzeugfthrer ebenfalls nochmals die Verkehrsnutzung vor Augen filhrt. Die diesbeziig-
liche Verkehrsanordnung wird dem fiir die Umsetzung zustindigen Landesbetrieb StraRen
durch die StraRenverkehrsbehdrde der Stadt Troisdorf Gbermittelt,

Fragestellung 6:

Sieht die Verwaltung die Méglichkeit, den Ubergang von den strallenbegleitenden Radwegen
auf die Fahrbahn — und umgekehrt — komfortabler und weniger riskant zu gestalten (z.B. wei-
tere Absenkung des Bordsteins)? Wenn ja: Was gedenkt die Verwaltung bzw. StraRen.NRW
umzusetzen? :

Antwort:
Diese M&glichkeit wurde bei oben genanntem Ortstermin ebenfalls diskutiert, jedoch verwor-

fen. Nach Auffassung aller Beteiligten stellt der Satus quo keine Gefahrdung fir die Radfah-
rer dar. :



Fragestellung 7:

Ist es zutreffend, dass die Polizei das Fahrradfahren auf den FuBwegen der Bricke schon
mehrmals als Ordnungswidrigkeit geahndet hat? Wenn ja: Welchen Grund sieht die Polize]
angesichts der schwierigen Rahmen-bedingungen dafurr, ausgerechnet hier Kontrollen durch-
zufiihren und weniger an zig anderen Stellen, an denen Fehlverhalten von Verkehrsteiingh-
mer*innen vermutiich deutlich gréRere Gefahren birgt?

Antwort:

Wie auch an anderen Stellen im Stadtgebiet, werden auch auf der Melanbogenbriicke wider-
rechtliche Nutzungen der Rad fahrenden auf Gehwegen von Zeit zur Zeit kontrolliert. Diese
Kontrollen werden nicht verstarkt auf der Brilcke im Vergleich zu anderen Kontrollen im
Stadtgebiet durchgefuhrt.

Fragestellung 8: '
Wie ist die aktuelle Zeitplanung fur das Planfeststellungsverfahren und anschlieRenden Ab-
riss und Neubau der Melanbogenbriicke?

Antwort:

Das Planfeststellungsverfahren wird voraussichtlich bis mindestens zum 3. Quartal 2018 lau-
fen.
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